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Kan ministeren bekræfte, at det var i strid med kendsgerningerne, når regeringen under henvis-
ning til påstande om massive ulovligheder på Christiania, herunder påstanden om 130 ulovlige 
byggesager konstateret i 2003, gennemførte en ændring af Christianialoven i 2004? I forbindelse 
med besvarelsen bedes ministeren være opmærksom på, at forsvarsministeren og justitsministeren i 
redegørelse om Christiania af 6. maj 2003 især under henvisning til det massive ulovlige byggeri 
og under henvisning til manglende fremdrift i lovliggørelsen anbefalede en ny politik for Christia-
nia.

I 2003 blev der nedsat et Christianiaudvalg. Udvalgets rapport fra marts 2004 på-
pegede, at målsætningerne i 1989-loven ikke var nået, samt at der var en række 
problemer på området. Udvalget kom med en række anbefalinger, der vedrørte 
blandt andet genopretning af bygninger og fæstningsanlægget, genindtræden af 
almindelig lovgivning, huslejebetaling, åben boligtildeling og sikring af Christiania 
som et rekreativt område for alle. Rapporten fastslog, at den forudsatte udvikling 
af området ikke kunne opnås med den eksisterende beslutningsstruktur og organi-
sation, og anbefalede på den baggrund en ændring af christianialoven. 

Regeringen fremsatte derfor i 2004 et lovforslag, der i juni 2004 blev vedtaget af et 
bredt flertal i Folketinget. 

I redegørelsen fra Justitsministeren og Forsvarsministeren fra maj 2003, der ledte 
til nedsættelse af Christianiaudvalget, er de 130 sager nævnt, men i Christianiaud-
valgets rapport og i ændringsloven fra 2004, herunder bemærkningerne til lovfors-
laget, fremgår der ikke noget, der støtter påstanden om, at de 130 byggesager skul-
le være grundlag for ændringen af loven. Lovændringen var derimod begrundet i 
en flerhed af problemer i forhold til byggeri, fæstningsanlæg, kriminalitet og socia-
le forhold på Christiania. Ændringen af loven byggede på et grundigt forarbejde 
fra Christianiaudvalget og fik som nævnt også tilslutning fra et næsten enigt Folke-
ting. 

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
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